
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού στην 

περιοχή Φρουζί Χάνι, της τοπικής κοινότητας Κα-

λού Χωριού, του Δήμου Αγίου Νικολάου, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Λασιθίου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

371.657,71 τ.μ. στη θέση «Ανεμόμυλος», στις περι-

φέρειες των Κοινοτήτων Καστελίου και Σμαρίου, 

Δ.Ε. Καστελίου του Δήμου Μινώα Πεδιάδας, Περι-

φερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 265 (1)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού στην πε-
ριοχή Φρουζί Χάνι, της τοπικής κοινότητας Καλού 
Χωριού, του Δήμου Αγίου Νικολάου, Περιφερεια-
κής Ενότητας Λασιθίου.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21),

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285),

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α΄ 32), με τις οποίες εφαρ-
μόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 
Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 
της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Α΄ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται η 

αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι η έκ-
θεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-
βαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στο 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 
και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ.192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181),

ι) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229). 

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20.04.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται τα στοι-
χεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορι-
σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 
(Β΄ 1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των αρ-
μοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την υπ’ αρ. 14026/15.05.2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-
νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης» (ΥΟΔΔ 250).

6. Την υπ’ αρ. 7944/27.10.2004 (Δ΄ 1119) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης και την υπ’ αρ. 
12218/14.09.1978 (Δ΄  525) απόφαση του Νομάρχη Λασιθί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 170

2427

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.03.31 20:42:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2428 Τεύχος Δ’ 170/30.03.2022

ου, με τις οποίες καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας, δυτικά και ανατολικά της εξεταζόμενης περιοχής.

7. Την υπ’ αρ. 1551/07.04.2020 (ΑΔΑ: 6ΟΥΧΟΡ1Θ-ΗΤΚ) 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης σχετικά με την ανασυγκρότηση της Επιτροπής 
Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγια-
λού για την Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου.

8. Την υπ’ αρ. οικ.5272/27.08.2018 (Δ΄ 359) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 
την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγι-
αλού (Π.Ο.Α) χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότη-
τας Λασιθίου, όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. ΑΕ.

9. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων 
από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

10. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις 
επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

11. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

12. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινήσεων ως προς τις 
ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: ΨΚΦΥΗ-849).

13. Το από 07.09.2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη (μία πι-
νακίδα) για καθορισμό και επανακαθορισμό Οριογραμμής 
Αιγιαλού, που συντάχθηκε από τον Στάμο Κωνσταντίνο, Το-
πογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου, σε κλίμακα 1:1.000, το οποίο θεωρήθηκε από την 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό, Αναπλρώτρια 
Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, στις 07.09.2021.

14. Την από 07.09.2021 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001, όπως ισχύει, αρμόδιας Επιτροπής για τον επα-
νακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού στην περιοχή Φρουζί 
Χάνι, της τοπικής κοινότητας Καλού Χωριού, του Δήμου 
Αγίου Νικολάου, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

15. Τα υπό στοιχεία 50400/ΑΠΑ/2021/07.10.2021 και 
1820/ΑΠΑ/17.01.2022 έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Λασιθίου, με το οποία διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία 
μας η ως άνω Έκθεση και το συνοδευτικό τοπογραφικό 
καθώς και στοιχεία και διευκρινίσεις που ζητήθηκαν με το 
αριθ.4217/2021/10.01.2022 έγγραφό μας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07.09.2021 Έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, αρμόδιας επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγια-
λού, στην περιοχή Φρουζί Χάνι, Τοπικής Κοινότητας Καλού 
Χωριού, Δήμου Αγίου Νικολάου, Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου, καθώς και το από 07.09.2021 υπόβαθρο ορθο-
φωτοχάρτη φωτοληψίας 2006-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. σε μία 
(1) πινακίδα, όπως συντάχθηκε από τον Στάμο Κωνστα-
ντίνο, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου, σε κλίμακα 1:1.000, και θεωρήθηκε 
από την Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό, 
Αναπλ. Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία:

Επανακαθορίζει τα τμήματα της οριογραμμής που περι-
γράφονται από τις κορυφές Ω-Α1, Α2-Α3-Α4- Α5, Α6-Α7-Α8, 
Α9-Α10 και Α11-12, που απεικονίζονται στο διάγραμμα με 
κόκκινη συνεχή γραμμή.

Τα τμήματα μεταξύ των κορυφών Α1-Α2, Α5-Α6, Α8-Α9 
και Α10-Α11, παραμένουν όπως αυτά είχαν καθορισθεί και 
απεικονίζονται στο διάγραμμα με μαύρη συνεχή γραμμή.

Δεν καθορίζει ζώνη παραλίας, επειδή η γεωμορφολογία 
του εδάφους καθιστά απαγορευτική και επικίνδυνη την 
επικοινωνία ξηράς και θάλασσας στην περιοχή δοθέντος 
ότι η περιοχή συνορεύει με τμήμα της παλιάς επαρχιακής 
οδού Αγίου Νικολάου - Καλού Χωριού.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας ( ΕΓΣΑ΄87).

Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 
(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι 
αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη διεύ-
θυνση “https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/
faces.homeShore”.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001,  όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 25  του ν. 4607/2019 
για τον επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού 
και τον καθορισμό  ζώνης παραλίας, στην περιοχή 
Φρουζί Χάνι  Τ.Κ. Καλού Χωριού Δήμου Αγίου 
Νικολάου της Π.Ε. Λασιθίου.

Σήμερα Τρίτη 07 Σεπτεμβρίου 2021, οι κάτωθι:
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός Π.Ε., 

αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου, ως Πρόεδρος της επιτροπής και οι:

1. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, τακτικό 
μέλος της επιτροπής.

2. Χασιώτη Δήμητρα, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
του Λ/Χ Αγίου Νικολάου.

3. Ζερβού Αργυρώ, Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε., Προϊστα-
μένη της Υπηρεσίας Δόμησης του δήμου Αγίου Νικολάου.

4. Ροβίθης Εμμανουήλ, Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε., νό-
μιμος αναπληρωτής της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως προβλέπε-
ται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (Α΄285), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 25 του ν. 4607/2019 (Α΄ 65), 
που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 1551/07-04-2020 από-
φαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (ΑΔΑ: 6ΟΥΧΟΡ1Θ-ΗΤΚ), αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού, 
παραλίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160), με το άρθρο 
27 του ν. 4321/2015 (Α΄ 32) και με το ν. 4607/2019 (Α΄ 65).

2. Την από 06-09-2019 αίτηση του Ferguson Stephen (δια 
του Χωραφά Μιχαήλ, Πολιτικού Μηχανικού) για τον καθορισμό 
της οριογραμμής παραλίας, έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του.

3. Την υπ’ αρ. 5272/27-08-2018 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ΄ 359), με την οποία οριστικοποιήθηκε η προκαταρκτική 
οριογραμμή αιγιαλού στο νομό Λασιθίου.

4. Την υπ΄αρ. 7944/27-10-2004 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περοφέρειας Κρήτης και την υπ’ αρ. 
12218/14-09-1978 απόφαση Νομάρχη Λασιθίου, που 
δημοσιεύτηκαν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2429Τεύχος Δ’ 170/30.03.2022

(Δ΄ 1119 και Δ΄ 525) αντίστοιχα, με τις οποίες καθορίστη-
καν οι γραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, δυτικά και 
ανατολικά της εξεταζόμενης περιοχής.

5. Το γεγονός ότι η περιοχή δεν εμπίπτει σε περιοχή εθνι-
κής άμυνας και ασφάλειας του άρθρου 17 του ν. 2971/2001 
(όπως προκύπτει από έλεγχο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
στο CD που έχει αποστείλει το ΓΕΕΘΑ).

6. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε μια πινακίδα υπ’ αρ. Α1, 
σε κλίμακα 1:1000, επί υποβάθρου ορθοχωτοχάρτη φω-
τοληψίας 2006-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, όπως συντάχθηκε 
την 07-09-2021 από τον Στάμο Κωνσταντίνο Τοπογράφο 
Μηχανικό Τ.Ε., υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από την Βασαρμίδου 
Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε. αναπληρώτρια Προ-
ϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

7. Τα στοιχεία που προέκυψαν από την επιτόπια αυτο-
ψία που διενεργήθηκε την 07-09-2021 και από την εξέτα-
ση των στοιχείων της αίτησης και της τεχνικής έκθεσης 
που τη συνοδεύουν, καθώς και τα στοιχεία καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 
9 του ν. 2971/2001 και έχοντας υπόψη την υπό στοιχεία  
1089532 π.ε/8205 π.ε./ Β0010/22-04-2005 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι :

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με κατακόρυφες και τμηματικά αρνητικές κλίσεις 
και μεγάλα ύψη.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδαφος 
ημιβραχώδες, εκτός οικισμού, αδόμητες με χρήση τουρι-
στική και κατοικίας.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (σκίνα) και από χαμηλή ποώδη φυσική 
βλάστηση (αγριόχορτα).

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή προ-
σβάλλεται από ανέμους μέτριας έως ισχυρής έντασης Β, 
ΒΔ, ΒΑ διευθύνσεων.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος έχει βραχώδη 
ανώμαλη σύσταση με ύφαλους και ξέρες κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μεγάλο 
ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο ανάπτυγμα 
θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία μεγαλύτερης 
έντασης κυματικού πεδίου, σε σχέση με κλειστές θαλάσσιες 
περιοχές (όρμους ή κόλπους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ. Το ΣΧΟΟΑΠ Δήμου Αγίου Νικολάου (ΑΑΠ 460/2010), 

σύμφωνα με το οποίο η αναφερόμενη περιοχή ανήκει σε 
ζώνη ΠΕΠΔ-Α2Α, στην οποία οι χρήσεις γης καθορίζονται 
ως τουρισμός-αναψυχή.

η. Το γεγονός ότι τμήμα της περιοχής έχει χαρακτηριστεί 
Δημόσια Δασική Έκταση κατά την ανάρτηση των δασι-
κών χαρτών νομού Λασιθίου, που έγινε με την υπ’ αρ. 346/
29-01-2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Λασιθίου.

θ. Το γεγονός ότι η περιοχή ανήκει στην ζώνη ΚΤ5-28 
υποδιαίρεση του ΟΚΧΕ και είναι υπό κινηματογράφηση 
στο Εθνικό Κτηματολόγιο.

ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα-
τευόμενων περιοχών.

Η επιτροπή στη συνεδρίασή της, που πραγματοποιήθηκε 
την Τρίτη 07 Σεπτεμβρίου 2021, στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου στον Άγιο Νικόλαο, αφού εξέτασε και 
αξιολόγησε όλα τα προαναφερθέντα στοιχεία που αναφέρο-
νται στο σκεπτικό, πραγματοποίησε διαλογική συζήτηση και 
όπως αποτυπώνεται στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα 
σε μια πινακίδα με αριθμό σχεδίου Α1, σε κλίμακα 1:1000, 
επί υποβάθρου ορθοχωτοχάρτη, φωτοληψίας 2006-2009 της 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ 87, όπως αυτό συντάχθηκε την 07-09-2021 από 
τον Στάμο Κωνσταντίνο Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε., υπάλλη-
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε την ίδια ημερο-
μηνία, από την Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό 
Π.Ε. αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, το 
οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση της επιτροπής,

Αποφαίνεται ομόφωνα:
- Τον μερικό επανακαθορισμό της προκαταρκτικής ορι-

ογραμμής αιγιαλού που οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
5272/27-08-2018 απόφαση της Συντονίστριας Α. Δ. Κρή-
της (Δ΄ 359), στη θέση Φρουζί Χάνι Τ.Κ. Καλού Χωριού του 
δήμου Αγίου Νικολάου, στο τμήμα που βρίσκεται μεταξύ 
των περιοχών, στις οποίες έχουν ήδη καθορισθεί διοικη-
τικά οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, δυτι-
κά με την υπ’ αρ. 7944/27-10-2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (Δ΄ 1119) και ανατολικά 
με την υπ’ αρ. 12218/14-09-1978 απόφαση Νομάρχη Λα-
σιθίου (Δ΄ 525), λόγω της γεωμορφολογίας του εδάφους 
και των αρνητικών κλίσεων του πρανούς.

Συγκεκριμένα:
- Από το σύνολο της οριογραμμής που είχε οριστικοποι-

ηθεί με την υπ’ αρ. 5272/27-08-2018 απόφαση, τα τμήματα 
μεταξύ των κορυφών Α1-Α2, Α5-Α6, Α8-Α9 και Α10-Α11, 
παραμένουν όπως αυτά είχαν καθορισθεί. Απεικονίζονται 
στο διάγραμμα με μαύρη συνεχή γραμμή.

- Τα τμήματα της οριογραμμής που είχε οριστικοποιηθεί 
με την υπ’ αρ. 5272/27-08-2018 απόφαση, μεταξύ των κορυ-
φών Α2-Α5, Α6-Α8, Α9-Α10 καθώς και το τμήμα δυτικά του 
Α1 και το τμήμα ανατολικά του Α11, λόγω συναρμογής με 
τις ήδη καθορισμένες γραμμές, επανακαθορίζονται. Απει-
κονίζονται στο διάγραμμα με μαύρη διακεκομμένη γραμμή.

- Τα τμήματα της οριογραμμής που καθορίζονται, περι-
γράφονται από τις κορυφές Ω-Α1, Α2-Α3-Α4-Α5, Α6-Α7-Α8, 
Α9-Α10 και Α11-12. Απεικονίζονται στο διάγραμμα με κόκ-
κινη συνεχή γραμμή.

Συνεπώς, η καθορισμένη οριογραμμή του αιγιαλού, στο 
σύνολό της, περιγράφεται από τα σημεία: Ω-Α1-Α2-Α3-Α4-
Α5-Α6-Α7-Α8-Α9-Α10-Α11-12.

- Δεν καθορίζει ζώνη παραλίας, επειδή η γεωμορφολο-
γία του εδάφους καταστά απαγορευτική και επικίνδυνη 
την επικοινωνία ξηράς με τη θάλασσα στην περιοχή. Εξάλ-
λου, η περιοχή συνορεύει με τμήμα της παλαιάς επαρχια-
κής οδού Αγίου Νικολάου - Καλού Χωριού.

Άγιος Νικόλαος, 7 Σεπτεμβρίου 2021

Η Επιτροπή
Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ
 ΔΗΜΗΤΡΑ ΧΑΣΙΩΤΗ
 ΑΡΓΥΡΩ ΖΕΡΒΟΥ
 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΡΟΒΙΘΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2430 Τεύχος Δ’ 170/30.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2431Τεύχος Δ’ 170/30.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2432 Τεύχος Δ’ 170/30.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 28 Φεβρουαρίου 2022

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 1127 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
371.657,71 τ.μ. στη θέση «Ανεμόμυλος», στις πε-
ριφέρειες των Κοινοτήτων Καστελίου και Σμα-
ρίου, Δ.Ε. Καστελίου του Δήμου Μινώα Πεδιά-
δας, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω 
πυρκαγιάς.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) 
και τις παρ. 1, 3 του άρθρου 41.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα 
την παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Toν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 
(Α΄ 281), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

7. Τον ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης» (Α΄ 213).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

12. Τον ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 

(Α΄ 47) και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) και την υπ’ αρ. 8165/

27-06-2017 απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 

σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με ’’Με 

εντολή Συντονιστή’’(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και 

άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους των οργανικών 

μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς 

και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης 

Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 12 του ν.4147/2013, όπως ισχύουν» 

(Β΄ 2247).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

15. Την υπ’ αρ. 1198/28-02-2022 Εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέ-

ας της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 

βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και την διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε 

να αποκλειστεί η διάθεση της για άλλο προορισμό και 

την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 

της βλάστησης, έκταση εμβαδού 3371.657,71 τ.μ. στη 

θέση «Ανεμόμυλος», στις περιφέρειες των Κοινοτήτων 

Καστελίου και Σμαρίου, Δ.Ε. Καστελίου του Δήμου Μινώα 

Πεδιάδας, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, η οποία 

κάηκε. Η έκταση απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών 

1-2-3-…-92-93-94-1 στο από 28-02-2022 τοπογραφικό 

διάγραμμα του δασολόγου Ιωάννη Ασπετάκη το οποίο 

έχει θεωρηθεί από τον Διευθυντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια: Mη δασική και δασική έκταση.

Νότια: Δασική έκταση.

Ανατολικά: Δασική έκταση.

Δυτικά: Δασική έκταση,

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2433Τεύχος Δ’ 170/30.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2434 Τεύχος Δ’ 170/30.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 2 Μαρτίου 2022 

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001703003220008*


